§ 18. Nec illud quaeramus, unde oriatur? nam et si [ex] publico oriens, vel [ex] loco] sacro per fundum vicini descendat, isque opere facto in meum fundum eam avertat: aquæ pluvie arcendæ teneri eum Labeo ait. — § 19. Cassius quoque scribit, si aqua ex ædificio urbano noceat vel agro, vel ædificio rustico: agendum de fluminibus et stillicidiis. — § 20. Apud Labeonem autem invenio relatam, si ex agro meo aqua fluens noceat loco qui est intra continentia, hoc est, ædificio: non posse me aquæ pluvie arcendæ conveniri; quod si ex continentibus profluens in meum agrum defluat, eique noceat: aquæ pluvie arcendæ esse actionem. — § 21. Sicut autem opus factum, ut aqua pluvia mihi noceat, in hanc actionem venit: ita per contrarium queritur, an possit aquæ pluvie arcendæ agi, si vicinus opus fecerit, ne aqua, quæ alioquin decurrrens agro meo proderat, huic prosit? Quilius igitur et Labeo putant agi non posse, etiam si intersit mea ad me aquam pervenire, hanc enim actionem locum habere, si aqua pluvia noceat, non si non prosit. — § 22. Sed et si vicinus opus tollat, et sublato eo aqua naturaliter ad inferiorem agrum pervenire noceat: Labeo existimat aquæ pluvie arcendæ agi non posse: semper enim hanc esse servitutem inferiorum prædiorum, ut natura profluentem aquam excipiant. Plane si propter id opus sublatum vehementior [aqua] profluat vel corrivetur, aquæ pluvie arcendæ actione agi posse etiam Labeo confitetur. — § 23. Denique ait, conditionibus agrorum quasdam leges esse dictas: ut quibus agris magna sint flumina, liceat mihi scilicet in agro tuo aggeres vel fossas habere; si tamen lex non sit agro dicta, agri naturam esse servandam: et semper inferiorem superiori servire; at hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum a superiore, compensareque debere cum alio commodo; sicut enim omnis pinguitudo terræ ad eum decurrit, ita etiam aquæ incommodum ad eum defluere; si tamen lex agri non invenitur, vetustatem vicem legis tenere: sane enim [et] in servitutibus hoc idem sequitur, ut ubi servitus non invenitur imposita, qui diu usus est servitute, neque vi, neque precario, neque clam, habuisse longa consuetudine, vel ex jure impositam servitutem videatur. Non ergo cogemus vicinum aggeres munire, sed nos in ejus agro munemus: eritque ista quasi servitus: in quam rem utilem actionem habemus vel interdictum.

— 5. L. 77, infr. de verb. sign. — 6. § 5, supr. h. l. — 7. § 5, supr. h. l. — 8. L. 21, infr. h. l. — 9. L. 25, supr. tit. prox. — 9. L. 2, § 9, infr. h. l. — 10. § 2, supr. h. l. — 11. Arg. L. 26, supr. tit. prox. — 12. L. 2, § 5, infr. h. l. — 13. § 23, infr. h. l. — 14. L. 2, in pr. infr. cod. — 15. § 22, supr. h. l. — 15. Adde l. 29, in pr. supr. de servit. præd. urban. — L. 1, l. 2, l. 7, C. de servit. — 16. L. 15, § 1, supr. de servit. — L. 6, § 2, supr. si servit. vindicet.